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Velkommen i teatret!
Det er med spesiell glede jeg ønsker velkommen i

teatret og til førestillingen Oleanna. Premieren
finner sted på Dragvoll, da vi mener at stykket bør
ha en spesiell appell til studenter og ansatte ved et
hvilket som helst universitet.

Trøndelag Teater ønsker oppriktig å få kontakt
med Trondheims yrende og mangfoldige akademis
ke miljø, og byr på spennende, tankevekkende,
kontroversielle og dybdesøkende forestillinger i
den sesongen som allerede er innledet.

Oleanna har også rekkevidde langt utover den
akademiske krets. David Mamets stykke burde
engasjere ethvert teaterpublikum, fordi problema
tikken er mer universell enn forholdet lærer - elev.
Hvor makt utøves vil også avmakt rå. Avmakt avler
motmakt. Det kan igjen detronisere maktutøveren
og la henne/ham oppleve avmakt. Slik kan histori
ens hjul dreie rundt og knuse den som ligger
nederst mens personen på toppen nyter tilværelsen
en stakket stund før hjulet übønnhørlig ruller
videre. Beskrivelsen er kanskje ikke så fremmed for
vår egen tid?

Teatret åpner dører og vinduer ut mot nye verde
ner og nye innsikter. Bruk teatretl

Velkommen skal du være.

Terje Mærli
Teatersjef
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David Mamet:

Om makt
|j| ver og en av oss som noen
ri I gang har befunnet seg ien

r V iposisjon hvor man kunne
utøve makt, det være seg som forel
dre, lærere eller arbeidsgivere, vet
hvor vanskelig det kan være å holde
seg til de overenskomster man har i
forhold til dem man har makt over.
Man glemmer alt for lett at denne
makten bare er til låns, og at den

bare skal utøves innen nøye begren
sede områder, og at det ikke betyr at
man har carte blanche til å avkreve
blind, absolutt lydighet.

Alle som har vært i en slik situasjon
vet hvor stor fristelsen er for å over
skride disse grensene - « til det beste
for de man er overordnet», og der
med handle motsatt av det som vir
kelig ville gavne dem.

I hverdagen har vi kanskje alle sveket
noen på denne måten. Vi har kanskje
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slått våre barn, ydmyket våre elever
eller løyet for dem som hadde tillit til
oss. Og mens vi slik har forbrutt oss
mot andre, har vi forsikret oss seiv
om at det tjener et høyere mål.

Men de fleste av oss er også seiv blitt
offer for maktmisbruk. Vi har fått ris,
blitt krenket eller forrådt, og vi vet at
man ikke kan forvente noe godt, få
noen velsignelse eller lære noe av et
menneske som har misbrukt sin
maktposisjon og behandlet en med
forakt.
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Et menneskes evne til å hjelpe andre
står i direkte forhold til dets egen
indre styrke til å stå imot fristelsen å
ville beherske andre. Seiv kan vi ikke
vurdere om vi har dette maktbegjæ
ret. Det kan plutselig overrumple oss
i forbindelse med en høyere «status»
eller en såkalt maktposisjon. Men det
er opp til oss seiv å bestemme om vi
vil gi etter for vårt begjær og handle
på den ene eller den andre måten.

En mann eller kvinne som befmner
seg i en maktposisjon, og som tar
avstand fra denne utilbørlige lyst til å
herske over andre, fremstår ikke som
svak, men som et eksempel på styrke,
selvforsakelse og kjærlighet.
Gjennom eksemplets makt gir de oss
kraft til å gjøre våre liv lettere og oss
seiv mindre redde. Det er slike
eksempler som styrker oss i vår egen
bestrebelse etter selvstendighet og
kjærlighet, og som kan lindre smer
ten i våre forsøk på å nå disse tilsyne
latende uforenlige mål.

Mennesker som bryter de regler vi
som individer og vår kultur har skapt
for medmenneskelige relasjoner
(terapeutiske, familiemessige, politis
ke og andre), - som hever seg over
«den almene hop» og ikke er villige
til å avstå fra begjæret om å herske
over andre, - som ikke kan frigjøre
seg fra tanken om at de handler ut
fra «de beste hensikter» og som der
for mener de har rett til å overskride
rammen de har fått tildelt, avsted
kommer stor skade.









Hvem trakasserer hvem?
debatten om begrepsfor-

klaring og straffebud i
lerika i det siste har rast i

media, har antallet anmeldelser av
seksuell trakassering hatt en drama
tisk økning. USA's høyesterett har
overlatt definisjonen av hva som skal
til for at seksuell trakassering har
funnet sted til en mystisk «fornuftig
kvinne». Professor Catherine
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MacKinnon setter likhetstegn mel
lom verbale seksuelle tilnærmelser
og voldtekt. Forfatteren Katie Roiphe
avviser problemstillingen, kaller det
hele feministisk hysteri og fordøm
mer det som selvforskyldt diskrimi
nering. Dette skjer mens amerikan
ske universiteter sliter med en gren
seoppgang mellom akademisk frihet
og studentenes ærbarhet og aktelse.

Det er helt klart at David Mamet har
satt fingeren på et ømt punkt. Carol
og Johns kamp gir gjenlyd i hele det
amerikanske samfunnet. Her følger
noen eksempler på hvilke tanker
man gjør seg rundt om i USA:

» Ved Stanford University tilstreber vi
et universitetsmiljø som stimulerer
til studier og forskning for studenter
og ansatte, et miljø der seksuell tra
kassering, uansett form, ikke finner
sted. Det er en klar forutsetning for
den akademiske friheten, og for like
stillingen at alle som tilhører univer
sitetsmiljøet blir behandlet med
respekt og at de slipper å ta hensyn
til faktorer som ikke er relevante i de
daglige gjøremålene i miljøet.
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Heftige debatter og meningsutveks
linger er også klare forutsetninger
for universitetet, og våre tilstrebelser
er ikke ment å hemme ytringsfri
heten, snarere tvert imot...



Seksuell trakassering omfatter sek
suelle tilnærmelser som stadig gjen
tas og som er uønsket, også når de
holdes på et verbalt plan og er uten
elementer av tvang. Bringes også
tvang inn, vil det bli ansett som en
grov tjenesteforseelse og kan føre til
avskjedigelse eller relegasjon.»
Fra Guide Memo vedrørende seksuell trakassering
Stanford University

«Seksuell trakassering involverer
kvinner og menn, og også makt,
apen maktbruk, eller skjult, eller
begge deler...Makt er evnen til å
bestemme, manipulere, påvirke og
styre andres handlinger. Makt forut
setter et hierarki: de som har makt
hersker over de som ikke har det; de
maktesløse er underordnet de mekti
ge. Maktbegjær er etterhvert blitt et
dagligdags fenomen...Der det utøves
makt over kvinner, hersker patriarki
et. Ipatriarkiet er det å være mann
ensbetydende med å være dominant
og å skaffe seg makt og myndighet i
samfunnet...

Studenter, spesielt kvinnelige stu
denter, føler seg underlegne hva
makt angår. Professorene har makt
til å sette karakterer; ikke bare
bestemme om en kandidat skal stå .
eller stryke, men også til å avgjøre
om vedkommende er kvalifisert til
stipendier, til en karriere eller til en
stilling som studentassistent.
Maktforskjellen manifesterer seg
gjerne i form av belønning, skjult
eller apen, eller straff, skjult eller
apen...

I klagene flest, er det en kvinnelig
student som føler seg utsatt for sex
press fra en mannlig professor.
Maktbalansen er bragt i ulage av sta



tus såvel som kjønn. Kvinnene sier
det gjerne slik: «Hvem vil tro meg,
når mitt ord står mot hans? Han er
professor, ogjeg er bare en student».
Eller: «Han er så flink til å ordlegge
seg at han får meg til å tro det var
min skyld at han inviterte meg hjem
til seg... Var det?» »
Barbara Whittington i Meditation in Cases of
Sexual Harassment: A Feminist Critique

»Hva har skjedd med selvsikkerheten,
med selvironien? I en artikkel i The
Washington Post, Tilværelsens uut
holdelige besvær, postulerer Henry
Allen at «det er på tide at kvinnene
tar i bruk det hardeste skytset mot
seksuell trakassering - ikke bevisst
gjørelse, straffebud og rettssaker, men
skytset ingen mann kan motstå:
Latteren...»lsine populære U-POP
forelesninger går Anita HUI så langt
at hun hevder at «kvinner har rett,
uansett bevis»...Slike kvinner ønsker
seg en verden med motsatt bevisbyr
de; der man er skyldig til det motsatte
er bevist - men bare hva angår visse
kriminelle handlinger. Det er å snu
saken på hodet, og går hverken på
rettigheter eller på rettferdighet. Det
er altså helt i orden hvis man har en
politisk rettferdig sak, å glemme
sannhet, glemme bevis og glemme
privatlivets fred, glemme talefrihe
ten.»
Julia Reed i Vogue

William Kerrigan, professor ved
University of Massachusetts, Leon
Botstein, president ved Bard College
og Joan Blythe, professor ved
University of Kentucky:

Kerrigan: Det dreier seg om forbru
kerens innstilling til utdannelse. Man
sier ja takk, høyere utdannelse vil jeg
ha. Men jeg forlanger garantier for at
jeg ikke blir preget av den, at jeg ikke

forandrer meg. Ihvertfall ikke dypt- helt annen ved de amerikanske uni
gripende. Og viktigst, skulle en av versitetene. Vi har mistet tryggheten
lærerne mine åpne opp for noe som som lå innebygget iet mer formelt
virker seksuelt pirrende for meg, så forhold studentene og det vitenska
pirrende at jeg kan velge åta anstøt pelige personalet imellom. Det nye,
av det, vil jeg forbeholde meg retten det joviale, innebærer en røyk eller
til å legge karrieren hans i grus... en drink sammen, og da er ikke veien
Normalt er idealismen der, i alle fall lang til: «Jeg føler meg lurt». Følge
innledningsvis. Læreren fremlegger lig bestreber vi oss på en oppførsel
idéene sine velformulert og vakkert, som er hevet over enhver kritikk, og
og følgelig finnes det et snev av forfø- det vi derved går glipp av...
reri i pedagogikken som anvendes. Så
kommer kravet om realiteter, om Blythe: Seksualiteten er ingen
bakkekontakt, med derpå følgende enkeltstående handling; den finnes i
skuffelse og, hos studenten, sinne. luften vi puster i. Noen får orgasme
Men slik er det gjerne mellom voksne der og da - når de hører en god fore
mennesker, og vakkert og givende leser. Så hvorfor definerer vi seksua
kan det også være. Det kan virke pir- litet så snevert? Det er tross alt et
rende seksuelt, og mentalt, og fordi universitet vi snakker om. Seksuali
vi lærere har en slik makt, for makt teten ligger i atmosfæren, seiv uten
har vi, kan vi ha en positiv innflytelse fysisk kontakt. Lysten til utdannelse
på en student... er, som utsagnet sier, en lyst; lysten

til å lære. Den lysten kan man ikke
Bostein: Omgangstonen er blitt en temme med et enkelt rege lverk...



Bostein: Dagens studenter tror de
kan frasi seg alt ansvar. De mener seg
berettiget - de gjør krav på godtgjø
relse for kvalene de mener å ha lidd.
Og så snart de føler seg urettferdig
behandlet, inntar de offerrollen. Som
teologene har prøvd å fortelle oss i
alle år, så er livet, i sin natur, et offer.
Og når noe går galt, mener studen
ten seg berettiget til å legge skylden
på andre. For eksempel når det skjæ
rer seg mellom en professor og en
student, uansett hva grunnen måtte
være. Heller enn å si «Dette er mitt
liv, mitt ansvar», sier man i dag «Jeg
har lidd urett, følgelig krever jeg en
form for kompensasjon.» Og når det
virkelig blir liv i puritaneren, kom
mer kravet om soning, om offentlig
avstraffelse av den angivelige forbry
teren...Ved våre læresteder konklude
res det ikke lenger med: «Livet er
vanskelig, urettferdig og uforutsig
bart, og det er mangslungent sam
mensatt; ergo må du lære å ta ansvar,
du må lære å leve med det.» Men
istedet med:»Et hvilket som helst
problem kan løses, hvis du skaffer
deg rede på hvem du kan saksøke»...

Blythe: Men vi glemmer jo oss seiv,
lærerne. Utdannelsen er en prosess
som innebærer utvikling og foran
dring, også for oss, noe studentene
sørger for. Også vi har utbytte av vår
tilstedeværelse i auditoriet...Men hvis
sex mellom en professor og en stu
dent blir forbudt ved lov, så har man
straks gjort meg til en potensiell sek
sualforbryter, en voldsmann. Da er
jeg ikke lenger en lærer, men en
skjender. Da fokuseres det kun på det
negative ved meg; da fratas jeg evnen
- muligheten - til å undervise, evnen
til å lære fra meg. <

Fra Harper's Magazine





Ditmar Meydells beskrivelse
av tilstandene i Oleana i 1853:

Oleana, der er det godt at være
I Norge vil jeg inte slavelænken bære!
Ole-Ole-Ole-oh! Oleana! +-

I Oleana, der faar jeg jord for intet,
af jorden voxer kornet - og det gaar gesvindt det.

Aa laxene dom springer saa lystig i bække,
dom hopper seiv i gryden og roper: Dom ska dække!

Aa brunstegte griser, de løber om saa flinke
og forespør mig høfligt, om nogen vil ha skinke!

Aa kjørene dom melker og kjerner og yster
likesaa naturlig som Else, mi syster.

Aa storstuten sjelve staar inte og hænger.
Han banker sine kalve, fordi de gaar og slænger.

Aa kalvene, de slagter sig hurtig og flåar sig
og steiker sig fortere, end man tar en tåar sig.

Aa høna værper æg saa svære som stabbur,
mens hanen angir tiden som et ottedags slauuhr!¥ imm

y/gfqffjffi naTWSinnTI Aa maanen hver aften er fuld - det er sikkert!
Jeg ligger just og ser paa en med flaska tel kikkert!mmmHHilli

y-'x måMMæaE
Ja to daler dagen det faar du for at svire,
og er du rektig doven, saa kanske du faar fire!

iMWinvatTniTUftliTt:
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I L hmSQE
Vi gaar i fløielsklæder besat med sølverknapper!
aa ryker af merskum, som kjærringa stapper!

ammm IRR
meoi mm

"$ ;: I mM
Aa kjærringa maa base aa styre aa stelle -mm i
aa blir hu sint, saa banker hu sig sjelv - ska jeg fortælle!mmmmjsM

IraJE 1
Aa fiolin det speiler vi allesammen - heisan!
Aa danser en polskdans, og den er'nte lei san!

ti»»i\wtraißiii)wt<ilirairos
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I Ja, reis til Oleana, saa skal du vel leve!
Den fatigste stymper herover er greve!mm

mmtimnm*
afSBTgiTi mæJaa&Awi I Oleana langt heller vil jeg være,

end længer i Norge min slavelænke bære!l mmw rciraE
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